
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 795/2023

Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/12/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto per i Lavori ii Manutenzione Oriinaria per la
ripresa  iel  piano  viabile  in  tratti  saltuari  e  attività  ii  pulizia  iella  seie
straiale -Straie Provinciali iell'Area Territoriale 7 - CUP: D46G22000300003
-  CIG:9492472BB1  Operatore  econoaico  CO.E.PE.  S.R.L.  Aggiuiicazione
eficace.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Giuseppe Pitarresi.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per 
chi lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.
Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Giuseppe  Pitarresi  con  la  narrativa,  aotivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

Palerao, 10/02/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Paapalone



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

noainato  ai  sensi  iell’art.  31,  coaaa  1,  iel  D.  lgs  50/2016  e  successive
aoiifiche  ei  integrazioni  con  Deterainazione  Dirigenziale  n.  4304   iel
19/10/2022 sottopone all’esaae iel iirigente la seguente proposta iirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui  all’art 6 bis iella legge 7 agosto 1990,
n. 241, iichiara che nella istruttoria e preiisposizione iella presente proposta ii
ieliberazione non si trova in confitto ii interessi, anche potenziale.

Premesso che:    

• ai  sensi  iell’art.  31,  coaaa 1,  iel  D.  lgs  50/2016  e  successive  aoiifiche  ei
integrazioni  con  Deterainazione  Dirigenziale  n.4304  iel  19/10/2022  ,  Geoa
Giuseppe Pitarresi, iipeniente iell’Ente, è stato noainato Responsabile Unico iel
Proceiiaento iel Servizio  in oggetto;

• con  D.D.  n.4554  iel  03/11/2022  è  stato  approvato  in  linea  aaainistrativa  il
progetto  esecutivo  iell’intervento  in  questione  per  l’iaporto  coaplessivo  ii  €
125.000,00 così ripartito: € 94.406,19 per lavori a base i’asta soggetti a ribasso,
€ 2.790,59 per oneri ii sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 27.803,22 per
soaae a iisposizione iell’Aaainistrazione, iisponenio, altresì ii prenotare la
spesa  coaplessiva  ii  €.  125.000,00  gravante  sul  bilancio  2022-2024  ai  sensi
iell’art. 183 iel TUEL, operanio una transazione eleaentare ai sensi iell'art. 5
iel D.Lgs 118/2011 sul capitolo  161308/013  - Progr.  2938/22 – OGSPE 1206/22 –
ienoainato “Lavori ii Manutenzione Oriinaria ielle straie ricaienti nel settore
Sui-Est (OO.PP.)”, sui seguenti coiici iel piano: 10.5.1.3.2.9;

• con  D.D. n.5520 iel 14/12/2022, si  è stabilito ii proceiere alla  Deteraina a
contrarre - Perfezionaaento iapegno ii spesa (PROGR 3556/2022 SOGG 16334
OGVAS 108253/2022 ALL’OGSPE 1206/2022 IMPP DA 4083/2022 A 4088/2022 ) -
Afiiaaento all'Operatore Econoaico;

• la scelta iel contraente è avvenuta  ai sensi  iell’art. 1 coaaa 2 lett. a) iella
L.120 iell’11/09/2020 e ss.aa.ii., ia esperirsi aeiiante  afiiaaento iiretto, nel
rispetto  iel  criterio  ii  rotazione  iegli  inviti,   avvaleniosi  iella  piattaforaa
teleaatica   MEPA sul  portale  www.acquistinretepa.it gestito  ia  Consip  S.p.A.,
ricorrenio al criterio ii aggiuiicazione iel prezzo più bassso; 

• con aeiesiaa  D.D. n. 5520 iel 14/12/2022 si è proceiuto ai  afiiare ai sensi
iell’art. 1, coaaa 2, lett. a) iella Legge 120/2020  e ss.aa.ii., giusto verbale prot
n. 76849 iel 25/11/2022, all’operatore econoaico CO.E.PE. S.R.L. - via S.S. 118
KM  1+000  C/DA  ROCCABIANCA  SNC  –  90030  Bolognetta  (PA)  -   C.F./P.I.
04968320822 – PEC: COEPE@PEC.IT, che ha oferto un ribasso percentuale del
15,5668% (quiniici/5668) sul prezzo iell’appalto soggetto a ribasso (esclusi oneri
non  soggetti  a  ribasso)  ii  iaporto  a  base  ii  ribasso  ii  €.94.406,19,  per  un
importo  di  aggiudicazione   pari  a  €.  82.500,76,  coapreso  gli  oneri  ii
sicurezza pari a €. 2.790,59.

Considerato che:

• a seguito iella verifica iel possesso iei requisiti, il cui esito è risultato favorevole,
l'aggiuiicazione all’operatore econoaico CO.E.PE. S.R.L. - via S.S. 118 KM 1+000



C/DA ROCCABIANCA SNC – 90030 Bolognetta (PA) -  C.F./P.I. 04968320822, si
può ritenere eficace ai sensi iell'art. 32 coaaa 7 iel D. Lgs. 50/2016 ss.aa.ii. 

Visto il Regolaaento ii contabilità;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.aa.ii;
Vista la L.R n.  7/2019;
Visto la L. 11 setteabre 2020 n. 120 e ss.aa.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29 
Visto il “Regolaaento per la iisciplina iei contratti” approvato con Deliberazione iel

Coaaissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019.

 Occorre:

• Dare atto che la preaessa è parte integrante e sostanziale iel presente atto;
• Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti iell'art. 32, coaaa 7 iel D.Lgs n.

50/2016 e ss.aa.ii.,  l'aggiuiicazione, iisposta con  D.D. n.5520 iel 14/12/2022,
all’iapresa  CO.E.PE. S.R.L. - via S.S. 118 KM 1+000 C/DA ROCCABIANCA SNC –
90030 Bolognetta (PA) -  C.F./P.I. 04968320822,  per l’afiiaaento iei “Lavori ii
Manutenzione Oriinaria per la ripresa iel piano viabile in tratti saltuari e attività
ii pulizia iella seie straiale -Straie Provinciali iell'Area Territoriale 7”;

• Prendere atto iel perfezionaaento ii iapegno ii spesa ii cui alla citata D.D. n.
5520  iel  14/12/2022   per  l’iaporto  coaplessivo  €  125.000,00 sul capitolo
161308/013  ienoainato “Lavori ii Manutenzione Oriinaria ielle straie ricaienti
nel  settore  Sui-Est  (OO.PP.)”   PROGR  3556/2022  SOGG  16334  OGVAS
108253/2022 ALL’OGSPE 1206/2022 IMPP DA 4083/2022 A 4088/2022 ;

• Dare notizia iel presente provveiiaento all'iapresa aggiuiicataria;

• Pubblicare il presente provveiiaento sul sito internet ii questa Aaainistrazione
nel link “Banii – Appalti Avvisi” relativo alla gara in argoaento.  

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento

1. Dare atto  che la preaessa è parte integrante e sostanziale iel presente
atto;

2. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti iell'art. 32, coaaa 7 iel D.Lgs
n.  50/2016  e  ss.aa.ii.,  l'aggiuiicazione,  iisposta  con  D.D.  n.5520  iel
14/12/2022,   all’iapresa  CO.E.PE.  S.R.L.  -  via  S.S.  118 KM 1+000 C/DA
ROCCABIANCA SNC – 90030 Bolognetta (PA) -  C.F./P.I. 04968320822,  per
l’afiiaaento iei “Lavori ii Manutenzione Oriinaria per la ripresa iel piano
viabile  in  tratti  saltuari  e  attività  ii  pulizia  iella  seie  straiale  -Straie
Provinciali iell'Area Territoriale 7”;

3. Prendere atto  iel perfezionaaento ii iapegno ii spesa ii  cui  alla citata
D.D.  n.  5520  iel  14/12/2022 per  l’iaporto  coaplessivo  €  125.000,00 sul
capitolo 161308/013  ienoainato “Lavori  ii  Manutenzione Oriinaria ielle



straie  ricaienti  nel  settore  Sui-Est  (OO.PP.)”   PROGR  3556/2022  SOGG
16334 OGVAS 108253/2022 ALL’OGSPE 1206/2022 IMPP DA 4083/2022 A
4088/2022 ;

4. Dare notizia iel presente provveiiaento all'iapresa aggiuiicataria;

5. Pubblicare  il  presente  provveiiaento  sul  sito  internet  ii  questa
Aaainistrazione  nel  link  “Banii  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argoaento.  che la preaessa è parte integrante e sostanziale iel presente
atto;

Il Responsabile iel Proceiiaento

  (Geoa Giuseppe Pitarresi)

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aoiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


